Дело №2-1370/2019

УИД 58RS0008-01-2019-002074-05

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 сентября 2019 года город Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Горлановой М.А., 

с участием прокурора Гук Е.П.,

при секретаре Курчонковой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Федерального бюджетного учреждения «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ» (войсковая часть 70855) к ФИО1 и Солодкой Е.В., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей А. и В. о признании прекратившим договора найма служебного жилого помещения, признании утратившимиправо пользования служебным жилым помещением, выселении без предоставления другого жилого помещения,

У С Т А Н О В И Л:

ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ» (войсковая часть 70855) обратилось в суд с вышеназванным иском, указав, что ФИО1 проходил военную службу по контракту в войсковой части 21222 в период с 09 января 2008 г. по 10 марта 2016 г. и уволен приказом начальника Федерального управления по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации от 08 февраля 2016 г. № 3, исключен из списков личного состава войсковой части 21222 приказом командира войсковой части 122 № 52 от 10 марта 2016 г. 

01 января 2019 г. между истцом и ФИО1 был заключен договор найма служебного помещения № 10, всоответствии с условиями которого нанимателю служебного жилого помещения за плату во владение и пользование для временного проживания было предоставлено жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>. Совместно с нанимателем жилое помещение было предоставлено также членам его семьи: ФИО2, А и В. 

Пунктом 4.9 договора найма № 10 от 01 января 2019 г. установлено, что при прекращении договора найма наниматель и члены его семьи должны освободить служебное жилое помещение, при отказе освободить служебное жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения. 

Договор найма служебного жилого помещения № 10 от 01 января 2019 г. заключен с ответчиком на срок до момента окончания 4-х месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет ФИО1, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма. 

Ответчик ФИО1 27 мая 2019 г. в добровольном порядке необоснованно отказывается от обеспечения его жилищной субсидией, такие действия расцениваю как злоупотребление правом, что подтверждается письмом Отделения (территориального, г. Пенза) ФГКУ «Центррегионжилье» от 22 июля 2019 г. №09-14/1578. При этом, такие действия не могут служить основанием для сохранения за ними права пользования служебным жилым помещением. 

Истец расценивает действия ответчика ФИО1 по необоснованному отказу от получения жилищной субсидии как злоупотребление правом, которое влечет за собой не применение истцом пунктов 1.5 и 6.1 договора зима служебного жилого помещения № 10 от 01 января 2019 г. 

Квартира, по 

<

адрес> находится в государственной собственности, передана и находится в оперативном управлении истца, имеет статус специализированного жилого фонда и относится к категории служебная квартира, на основании приказа Министерство промышленности и торговли Российской Федерации от 19 декабря 2017 г. № 4493. Полномочия собственника вышеуказанной квартиры осуществляет Министерство промышленности и торговли Российской Федерации. Таким образом, квартира, по 

<

адрес> не относится к служебному жилому фонду Министерства обороны Российской Федерации, а следовательно проживание граждан не занятых на работах с химическим оружием и не состоящих в трудовых отношениях с филиалом ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия (войсковая часть 70855)» - 1206 объектом по хранению и уничтожению химического оружия (войсковой частью 21222) является не законным. 

Кроме того, указало, что у ФИО1 по состоянию - 11 июля 2019 г. имеется перед истцом задолженность в размере 5 992 рубля 79 копеек за проживания в жилом помещении, расположенном по 

<

адрес> в период с 01 мая 2017 г. по 31 июля 2017 г. 

Таким образом, ФИО1 грубо нарушено условие пункта 4.3.3 договора найма служебного жилого помещения от 01 января 2019 г. № 10, что также является основанием для расторжения вышеуказанного договора. 

Полагает, что право ФИО1 и членов его семьи на проживание в жилом помещении специализированного жилищного фонда прекращено ввиду того, что спорное жилое помещение было предоставлено ФИО1 и членам его семьи в связи с его занятостью на работах с химическим оружием, на основании заключенного с ним договора найма служебного жилого помещения. При этом, поскольку предусмотренных законом снований, по которым ответчик не может быть выселен из служебного жилого помещения без предоставления иных жилых, помещений, не имеется, считает обоснованным выселение ответчиков из спорной квартиры без предоставления другого жилого помещения. 

На основании вышеизложенного, просило признать прекратившим свое действие договор найма служебного жилого помещения от 01 января 2019 г. № 10; Признать ФИО1, ФИО2, А., В.. утратившими право пользования служебным жилым помещением, расположенным по 

<

адрес>; выселить ФИО1, ФИО2, А., В. из служебного го помещения, расположенного по 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения; взыскать с ответчиков государственную пошлину в доход соответствующего бюджета.

В судебном заседании представители истца ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ» (войсковая часть 70855) ФИО3 и ФИО4, действующие на основании доверенностей (в деле), требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме, в обоснование ссылались на доводы, изложенные в исковом заявлении. При этом полагали, что уответчика ребенка – инвалида самостоятельного права на служебное помещение не имеется, а отец ребенка ФИО1 право на жилье утратил, следовательно ребенок также утратил такое право, помещение является специализированным, служебным и необходимо для граждан проходящих службу.ФИО1 злоупотребляет своими правами, он написал заявление об отложении выплаты ему субсидии, поскольку в отношении него проводится процедура банкротства и он переживает, что денежные средства могут быть списаны на погашение задолженности кредиторов. 

Ответчик ФИО1 и его представитель ФИО5, допущенный к участию в деле на основании п. 6 ст. 53 ГПК РФ в судебном заседании возражали против заявленного иска, ссылаясь на то, что ни ФИО1, ни члены его семьи, не являются нанимателями жилья по договору соцнайма, как и не являются собственниками жилых помещений, в связи с чем, состоят на учёте в Едином реестре военнослужащих, нуждающихся в постоянных жилых помещениях, с 21.07.2015г. по настоящее время. А., Дата рождения, является инвалидом с детства, в связи с чем Солодкие в силу п. 4 ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ и п. 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации"не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений.Обратили внимание суда на то, что в пунктах 1.5, 4.8.3. и 6.1 Договора найма от 01.01.2019 г. говориться, что «Настоящий договор заключается с 01.01.2019г. до момента окончания 4-х месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма.» Данные пункты не содержат каких-либо исключений и оговорок, при наличии которых, истец имеет право требовать расторжения договора. До настоящего времени, установленная Законом, денежная субсидия для приобретения или строительства жилого помещения ФИО1 не перечислена, и тем более не могло пройти четыре месяца с этого момента. Какого - либо жилого помещения, в собственность или по договору социального найма, ему не предоставлялось. В мае 2019г. ФГКУ «Центррегионжильё» Министерства обороны РФ было направлено уведомление о готовности предоставитьСолодкову В.Л. жилищную субсидию, но в связи с прохождением им процедуры банкротства и арестом всех его счетов, ему было предложено, в письменной форме, перенести дату получения субсидии, что он и сделал. В связи с чем, доводы истца о том, что ответчик в добровольном порядке необоснованно оказывается от обеспечения жилищной субсидией считает необоснованным.ФИО1 написал заявление о переносе выплаты субсидии в связи с процедурой банкротства. Просили в удовлетворении иска отказать.

Ответчик ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей А и В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Представитель третьего лица ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО6, действующий на основании доверенности в судебном заседании разрешение иска оставил на усмотрение суда. При этом пояснил, что ФИО1 сам написал заявление о переносе субсидии на январь 2020 года по причине ареста счетов из- за процедуры банкротства в отношении него. ФИО1 будет обеспечен субсидией при поступлении денежных средств, он сам, по своей инициативе перенес эти выплаты на январь 2020г.

Представители третьих лиц Управления образования г. Пензы и Министерства Обороны Российской Федерации в судебное заседание не явились, о дате и времени слушания дела извещались надлежащим образом, просила рассмотреть дело в их отсутствие. 

Изучив материалы дела, выслушав объяснения сторон, заключение старшего помощника прокурора района Гук Е.П., полагавшей необходимым в удовлетворении иска отказать, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно ст.93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

На основании ст.10 Федерального закона № 136-ФЗ «О социальной защите граждан, занятых на работах с химическим оружием», гражданам, занятым на работах с химическим оружием, гарантируется предоставление служебных жилых помещений в пределах норм, установленных законодательством РФ, на период работы указанных граждан с химическим оружием без права приватизации этих помещений.

Порядок предоставления и освобождения служебных жилых помещений устанавливается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.11.2001 № 811 «Об утверждении Порядка предоставления служебных жилых помещений гражданам, занятым на работах с химическим оружием» гражданам, занятым на работах с химическим оружием, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать вблизи места работы, администрацией объекта по уничтожению химического оружия предоставляются служебные жилые помещения. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам только на время их работы с химическим оружием.

Согласно п. 9 Постановления граждане, которым предоставляются служебные жилые помещения, заключают с администрацией объекта по уничтожению химического оружия договоры найма таких помещений. В договоре найма указывается порядок предоставления служебного жилого помещения, пользования им и выселения из него.

В соответствии с п. 10 Постановления основанием для выселения из служебного жилого помещения является прекращение действия трудового договора между гражданином, занятым на работах с химическим оружием, и администрацией объекта по уничтожению химического оружия.

Согласно п. 12 Постановления в случае досрочного прекращения трудового договора с гражданином занятым на работах с химическим оружием, договор найма служебного жилого помещения прекращает свое действие в день досрочного прекращения трудового договора. Указанное лицо подлежит выселению из служебного помещения без предоставления другого помещения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.102 ЖК РФ договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным настоящим Кодексом основаниям.

Пунктом 3 ст.104 ЖК РФ предусмотрено, что договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с ч.1 ст.103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договора найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.102 и ч.2 ст.103 ЖК РФ.

Частью 2 ст.102 ЖК РФ предусмотрено, что переход права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого помещения.

Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства (ч.2 ст.103 ЖК РФ).

Согласно п.1 ст.296 ГК РФ учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

Судом установлено, жилой дом № по 

<

адрес> построен по Федеральной целевой программе «Уничтожение запасов химического оружия в Российской Федерации» и квартира № в доме № по 

<

адрес> включена в перечень жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям, что подтверждается приказом Минпромторг России № 4493 от 19 декабря 2017 года с приложением.

Так, из свидетельства о государственной регистрации права серии 58 АА № 441557 от 10сентября 2008 года усматривается, что квартира, состоящая из трех жилых комнат, назначение: жилое, общей площадью 75,7кв.м, этаж 2, 

<

адрес>, на основании Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от 31 декабря 2009 года № RU58304000-032, принадлежит на праве собственности Российской Федерации.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, указанная выше квартира отнесена к специализированному жилому фонду и находится на праве оперативного управления у ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ (войсковая часть 70855)».

В судебном заседании установлено, что на основании приказа командира войсковой части 21222 от 09.01.2008 г. № 1 ФИО1 с 9 января 2008 года проходил военную службу по контракту в войсковой части 21222.

Из материалов дела следует, что 01 января 2019 года между Филиалом ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации (войсковая часть 70855)» - 1206 объектом по хранению и уничтожению химического оружия (войсковая часть 21222) в лице руководителя филиала С.Р. (наймодатель) и ФИО1 (наниматель) был заключен договор найма служебного жилого помещения № 10.

Согласно п.п. 1.1, 1.2 данного договора ФИО1 и членам его семьи за плату в пользование передано служебное жилое помещение, находящееся в оперативном управлении, состоящее из трехкомнатной квартиры, общей площадью 75,7кв.м., расположенное по 

<

адрес>, для временного проживания в нем на период работы (службы) и иных отношений с собственником служебного жилого помещения. Служебное жилое помещение предоставлено в связи с прохождением военной службы на 1206 Объекте по хранению и уничтожению химического оружия (войсковая часть 21222). 

Согласно п.1.4. совместно с ФИО1 в служебное жилое помещение вселяются члены его семьи: ФИО2., А и В.. 

В соответствии с п. 1.5 указанного договора, договор заключается с 01.10.2019 года до момента окончания 4-х месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма. 

Пунктом 4.5 вышеуказанного договора найма служебного жилого помещения предусмотрено, что при расторжении договора найма наниматель обязан освободить вместе с членами своей семьи в течение 1 месяца с момента прекращения отношений и сдать по акту наймодателю в исправном состоянии служебное жилое помещение, санитарно – техническое и иное оборудование, находящееся в нем.

Пунктом 4.8.3 установлено, что договор прекращается с момента окончания 4-х (четырех) месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма.

В случае расторжения или прекращения данного договора наниматель и члены его семьи должны освободить служебное жилое помещение. При отказе освободить служебное жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных ст. 103 ЖК РФ (п.4.9. договора).

Согласно п. 6.1 договора найма служебного жилого помещения от 01 января 2019 г. № 10, срок действия договора с 1 января 2019 года до момента окончания 4-х (четырех) месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма. 

Приказом от 10 марта 2016 года № 52 командира войсковой части 21222 Я.С.., ФИО1 с 10 марта 2016 года исключен из списков личного состава воинской части, всех видов обеспечения и направлен на воинский учет в отдел (военного комиссариата Пензенской области по Пензенскому району).

Таким образом, спорная квартира, расположенная по 

<

адрес>, - является собственностью Российской Федерации, право оперативного управления которой принадлежит истцу, данная квартира включена в специализированный жилищный фонд и отнесена к служебным жилым помещениям, в настоящее время ответчик ФИО1 военную службу в филиале федерального бюджетного учреждения «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия (войсковая часть 70855) - 1206 объект по хранению и уничтожению химического оружия (войсковая часть 21222) не проходит, в трудовых отношениях с истцом не состоит.

Вместе с тем, пунктом 4.8.3 договора найма служебного жилого помещения № 10 от 01.01.2019 года установлено, что договор прекращается с момента окончания 4-х (четырех) месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма.

Обращаясь в суд с данным иском о прекращении договора найма служебного жилого помещения от 01.01.2019 г. истец ссылается на то, что ФИО1 27 мая 2019 года добровольно необоснованно отказался от обеспечения его жилищной субсидией, в связи с чем в его действиях усматривается злоупотребление правом и такие его действия не могут служить основанием для сохранения за ним права пользования служебным жилым помещением. 

Из представленного суду решения № 17/2 о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма от 02.09.2015 г. следует, что с 24 июля 2015 года С.В.ЛБ. с составом семьи: ФИО2., А и В. приняты на учет военнослужащих, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по избранному месту жительства: 

<

адрес>. 

Из сообщения Врио начальника отделения (территориальное г. Пенза) ФГКУ «Центррегионжилье» от 22.07.2019 г. следует, что по состоянию на 22.07.2019 г. в Едином реестре военнослужащих, нуждающихся в постоянных жилых помещениях, ФИО1 состоит на учете с 21.07.2015 года, с составом семьи 4 человека, форма обеспечения – жилищная субсидия, со статусом «Очередник», расчетная сумма жилищной субсидии на 1 полугодие 2019 года составила7 717 743 рубля. 24.05.2019 г. Отделением ФИО1 было направлено уведомление о готовности предоставить жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения (исх. № 09-14/1224 от 24.05.2019 г.). 27.05.2019 г. ФИО1 написал заявление о переносе даты его обеспечения жилищной субсидией на январь 2020 года, в связи с прохождением им процедуры банкротства и арестом его банковских счетов. 

Из определения Арбитражного суда Пензенской области от 02.09.2019 г., которым требования истца в сумме 5 992,79 рублей – по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по 

<

адрес> признаны установленными и подлежащими удовлетворению за счет оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника следует, что 24 декабря 2018 года Арбитражным судом Пензенской области возбуждено дело о банкротстве ФИО1 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено и не отрицалось сторонами, что 24.05.2019 г. ФИО1 было направлено уведомление о готовности предоставить жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения, однако 27.05.2019 г. ФИО1 написал заявление о переносе даты его обеспечения жилищной субсидией на январь 2020 года, в связи с прохождением им процедуры банкротства и арестом его банковских счетов.

С настоящим иском истец обратился в суд 23 июля 2019 года, то есть по истечении 2-х месячного срока после направления ФИО1 уведомления о готовности предоставить жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения, в то время, как пунктом 4.8.3 договора предусмотрено, что договор прекращается с момента окончания 4-х (четырех) месячного срока после перечисления денежной субсидии на счет Нанимателя, либо до предоставления жилого помещения в собственность бесплатно или по договору социального найма.

Таким образом, на момент обращения истца в суд с настоящим иском, 4-х месячный срок, предусмотренный п. 4.8.3 договора найма от 01.01.2019 г. не истек, более того, представитель третьего лица ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО6 в судебном заседании пояснил, что никто не может назвать точную дату перечисления денежной субсидии, что они до последнего не знают, скольких человек будут обеспечивать такой субсидией.

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для прекращения договора найма служебного жилого помещения № 10 от 1 января 2019 года, заключенного с ФИО1

Кроме того, пунктом 4 части 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 31.12.2017 N 488-ФЗ, вступившего в силу с 11 января 2018 г.) определено, что не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях инвалиды I или II групп, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

Из уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 11.09.2018 г. следует, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информациях о правах ФИО1 на объекты недвижимости на территории регистрационных округов Управления Росреестра по РФ. 

Из представленной суду справки МСЭ № 0823442 от 01.11.2018 г. следует, что сын ФИО1., Дата рождения является диагноз.

Пунктом 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации"предусмотрено, что по делам о выселении граждан из специализированных жилых помещений (статья 103 ЖК РФ) судам необходимо иметь в виду, что не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления другихжилых помещений граждане, перечисленные в пунктах 1 - 4 части 2 статьи 103 ЖК РФ, при условии, что они не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Доказательств того, что ответчики являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения суду не представлено.

При таких обстоятельствах, при наличии оснований, указанных ч.2 ст.103 ЖК РФ, препятствующих выселению ответчиков из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, суд не находит оснований для удовлетворения заявленного иска.

Таким образом, иск ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ (войсковая часть 70855) к ФИО1 и Солодкой Е.В., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей А. и В.. о признании прекратившим договора найма служебного жилого помещения от 01 января 2019 г. № 10, признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, расположенным по 

<

адрес> и выселении из служебного жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения, не подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении иска ФБУ «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли РФ»(войсковая часть 70855)к ФИО1 и Солодкой Е.В., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей А. и В. о признании прекратившим договора найма служебного жилого помещения от 01 января 2019 г. № 10, признании утратившимиправо пользования служебным жилым помещением, выселении без предоставления другого жилого помещения – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения суда. 

Мотивированное решение изготовлено 24 сентября 2019 года.

Судья - Горланова М.А.